
 

 

www.mprs.mp.br 

 

JANELISE CRISTINE 

CORTES 

ANHAIA:45031584068

Assinado de forma digital por JANELISE CRISTINE CORTES 

ANHAIA:45031584068 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 

do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=VALID, ou=AR 

BANRISUL, ou=Presencial, ou=92702067000196, 

cn=JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068 

Dados: 2022.07.05 12:16:48 -03'00'



 

2 

 

 
 

EDITAL N. 249/2022 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

PR. EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00739.00084/2022-4 NF.00739.000.275/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE CANOAS 

00748.00222/2022-9 NF.01443.000.361/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

00748.00225/2022-2 PA.00748.004.074/2021 Maria dos Santos PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

00748.00188/2022-2 IC .00748.00092/2019 Emissoras Reunidas  
Rádio Cultura Ltda. PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

00750.010.309/2022 NF.00750.008.132/2022 Em Geral PJ CRIMINAL DE CAXIAS DO SUL 

00754.00023/2022-2 NF.01534.000.135/2021 Joaquina Altidores da  
Paixão Martins 

PJ ESPECIALIZADA DE CRUZ ALTA 

00754.00024/2022-0 IC.00754.000.315/2019 
Pastoral Carcerária Nacional - 

CNBB PJ ESPECIALIZADA DE CRUZ ALTA 

00754.00026/2022-5 PAi.00754.000.181/2019 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE CRUZ ALTA 

00769.00025/2022-0 NF.00769.000.437/2022 Em Geral PJ DE ESTRELA 

00773.00053/2022-6 NF.01445.000.144/2022 Em Geral PJ DE FELIZ 

00777.00051/2022-6 NF.01766.000.346/2022 Em Geral PJ DE GAURAMA 

00783.00093/2022-0 NF.01597.000.610/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00792.00027/2022-7 IC.01782.000.236/2019 Em Geral PJ DE IBIRUBÁ 

00799.00047/2022-8 PP.01786.000.469/2021 Em Geral PJ DE JAGUARI 

00824.00132/2022-7 NF.00824.001.281/2022 Thiago Dias Borba PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00824.00133/2022-5 
 

IC.00824.000.918/2021 
 

Mario Machado Silveira PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00829.00191/2022-8 NF.01304.001.632/2022 Em Geral PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO  
PÚBLICO DE PORTO ALEGRE 

00833.00124/2022-3 NF.01304.001.952/2022 Em Geral PJ DE DEFESA DO MEIO  
AMBIENTE DE PORTO ALEGRE 

00864.00146/2022-8 NF.00864.000.872/2022 
Patricia Graziela da  

Costa Lacerda PJ ESPECIALIZADA DE SANTA MARIA 

00865.00068/2022-3 IC.00865.007.044/2021 Signatários de abaixo-assinado PJ CÍVEL DE SANTA MARIA 

00903.00025/2022-7 NF.01618.001.747/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE SAPUCAIA DO SUL 



 

3 

 

01128.00198/2022-9 IC.01128.003.211/2020 Instituto de Saúde 
Educação e Vida 

PJ DE DEFESA DOS DIREITOS  
HUMANOS DE PORTO ALEGRE 

01202.00129/2022-3 IC.01202.000.104/2021 Em Geral PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA  
DA ORDEM URBANÍSTICA 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de junho de 2022. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

 
 

 
PORTARIA N. 3138/2022 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE publicar extrato do indeferimento do 
Pedido de Reconsideração apresentado no Processo 
Administrativo Disciplinar PR.02450.00027/2021-8 – 
SIM.02450.000.018/2021, nos termos da decisão constante no 
EVENTO 068 dos referidos autos, mantendo-se, na íntegra, a 
decisão recorrida. 
DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de 
julho de 2022.  
BENHUR BIANCON JR.,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

BOLETIM N. 243/2022 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- DANIELA BEUTINGER PAIVA, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão 
(PR.00012.00159/2022-2 - Port. 3139/2022/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 21/06/2022, no cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", 
LETÍCIA VIDIKIN RAMOS, tendo entrado em exercício em 
04/07/2022. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de 
julho de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

PUBLICAÇÃO DE SÚMULA DO TERMO DE 
 ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA 22/0900-0000478-8 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e a servidora TICIANE DE 
CAMARGO ROOS, ID n. 4281870; OBJETO: permissão de uso, 
mediante indenização, do veículo particular placas IZF9I75,  a ser 

usado na execução de tarefas no âmbito da Procuradoria-Geral de 
Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 01 de julho 
de 2022. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

PUBLICAÇÃO DE SÚMULA DO TERMO DE  
ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA 22/0900-0000488-5 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor MARCELO DOS 
SANTOS DIAS, ID n. 3439666; OBJETO: permissão de uso, 
mediante indenização, do veículo particular placas IVR8F55,  a ser 
usado na execução de tarefas no âmbito da Procuradoria-Geral de 
Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de julho 
de 2022. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
PROCEDIMENTO N. 01236.000.281/2022 

 
CONTRATADA: DISKTONER COPIADORAS E IMPRESSORAS 
EIRELI; OBJETO: contratação, em caráter emergencial, de serviços 
prestação de serviços de outsourcing de impressão, mediante a 
utilização de equipamentos multifuncionais, incluído eventual 
remanejo entre as localidades, desinstalação, fornecimento de 
suprimentos, peças e serviços de manutenção. VALOR TOTAL 
ESTIMADO: R$ 247.290,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.40, Rubrica 4016 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso IV, da Lei Federal n. 
8.666/93; RATIFICAÇÃO em 1º de julho de 2021, pelo 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. 
Benhur Biancon Jr.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 5 de 
julho de 2021.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 
Tomada de Preços n. 09/2022 (PGEA n. 677.000.609/2022). Tipo: 
Menor Preço. Objeto: Contratação de serviço de engenharia, com 
fornecimento de materiais, para execução de manutenção predial na 
Promotoria de Justiça de Giruá, com área de 295,97 m², situadas na 
Rua Cel. Bráulio de Oliveira, n. 910, em Giruá/RS, conforme 
especificações constantes no Edital e seus Anexos. Motivação: 
retificação de data. Preço Orçado: R$ 227.864,72. Data e horário 
limite para apresentação de envelopes: 02/08/2022, às 14h. 
Edital disponível na página: 



 

4 

 

http://www.mprs.mp.br/licitacao/precos. Informações gerais: e-mail: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei n. 8.666/93, e alterações.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de 
julho de 2022. 
LUÍS ANTONIO BENITES MICHEL, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 
 

EDITAL N. 043/2022 
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 
A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público (CPAD), designada pela Portaria 
n. 1501/2021, publicada no Boletim n. 185/2021, do Diário Eletrônico 
do Ministério Público, de 28/06/2021, faz saber, a quem possa 
interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente à data de 
publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Ministério Público do 
RS, se não houver oposição, serão eliminados os documentos 
constantes nos Termos de Eliminação de Documentos, n. 83/2022, 
n. 103/2022, n. 107/2022, n. 127/2022, n. 129/2022, n. 131/2022, n. 
132/2022, n. 136/2022 e n. 142/2022, preenchidos de acordo com a 
Tabela de Temporalidade de Documentos, disponível na página do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de Gestão 
Documental, Protocolo e Expedição, Rua General Andrade Neves, 
106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 
Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-
la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham 
qualificação e demonstração de legitimidade para o referido 
questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público, localizada no endereço 
supracitado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de 
julho de 2022. 
PAULA ATAIDE ATHANASIO, 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 

 
 

 
 

BOLETIM N. 22/2022 
 
O COORDENADOR DO CAO DO CONSUMIDOR E DA ORDEM 
ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução 
n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos Promotores de Justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.001.756/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre/RS. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo 
Luz Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre/RS. OBJETO: Possível comercialização de produto com 
prejuízo ao consumidor (volume). INVESTIGADO(S): POSTO DE 
COMBUSTIVEIS BROCK E CIFRA LTDA. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01822.000.524/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Restinga Seca/RS. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack 
Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Restinga Seca/RS. OBJETO: 
Administração municipal reforça o descontentamento da 

comunidade com a morosidade no andamento dos processos de 
instalação de energia solar junto à Concessionária Nova Palma 
Energia. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Restinga Seca/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01591.000.139/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres/RS. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de Carvalho. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Torres/RS. OBJETO: Deficiência e demora na realização de 
reparos na rede de energia elétrica de Arroio do Sal pela empresa 
CEEE Equatorial. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Torres/RS.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de Junho 
de 2022. 
GUSTAVO DE AZEVEDO E SOUZA MUNHOZ,  
Coordenador do CAO de Defesa do Consumidor e da Ordem 
Econômica. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 26/2022 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.684/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denilson Belegante. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da Promotoria de Sananduva - 
Denilson Belegante. OBJETO: Denúncia anônima acerca de 
irregularidades na administração da casa de acolhimento ao idoso, 
no município de São João da Urtiga. INVESTIGADO(S): Município 
de São João da Urtiga, Jocelei Flores. LOCAL DO FATO: 
Sananduva. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00737.002.082/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. 
CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Atos Específicos -  - Bruno Pereira 
Pereira. OBJETO:  improbidade administrativa decorrente de 
sobrepreço na contratação pelo Hospital de Caridade de Canela - 
HCC, sob intervenção do Município de Canela, do serviço de 
enfermagem e técnica de enfermagem para UTI COVID  prestado 
pelo INSTITUTO BRASILEIRO DE PESQUISAS TECNOLOGICAS - 
IBRAPT. INVESTIGADO(S): Anônimo, INSTITUTO BRASILEIRO 
DE PESQUISAS TECNOLOGICAS - IBRAPT, Município de Canela. 
LOCAL DO FATO: Canela. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00740.008.294/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Canoas. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Giselle Tanara Soares. CLASSIFICAÇÃO:  4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas. 
OBJETO: expediente de fiscalização? 
permanente do Residencial Terapêutico Casa  de Maria. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canoas. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 



 

5 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.002.031/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTORA 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Comunidade Vista Alegre declina o 
tratamento da água do poço local, sob argumento de que o Cloro 
seria prejudicial. Prefeitura, a seu turno, comprova que a água do 
referido poço é imprópria.. INVESTIGADO(S): Município de 
Pejuçara, Francisco Dal Forno. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01778.000.241/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Alberto Wolf 
Piton. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: apurar possíveis 
irregularidades no funcionamento das atividades da Associação 
Hospitalar Santa Teresa de Guarani das Missões, especificamente, 
referente à prestação de serviço de plantão e/ou outro serviço 
médico, fora do referido hospital, por profissional médico. 
INVESTIGADO(S): Associação Hospitalar Santa Teresa de Guarani 
das Missões. LOCAL DO FATO: Guarani das Missões/RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00821.003.437/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Passo Fundo. PROMOTOR DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Denilson Belegante. CLASSIFICAÇÃO:  3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Passo 
Fundo. OBJETO: verificar/apurar eventuais irregularidades na 
estrutura, na prestação do do serviço de acolhimento e no 
atendimento prestados aos idosos na ILPI Residencial Geriátrico 
Reviver, situado na Rua Diogo de Oliveira, 750, Boqueirão (Projete 
Institucional de Fiscalização de Idosos em ILPI).. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01822.000.075/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Restinga Seca. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack Gaspar Raiser. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Restinga Seca. OBJETO: Descumprimento às regras de bandeira 
preta pela Secretaria Municipal de Educação, com relação ao 
funcionamento das escolas municipais.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Restinga Seca. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01614.000.033/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Gabriel. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Marina da Silva Lameira. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. OBJETO: Falta de transporte escolar. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Município de São Gabriel. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00891.002.084/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de São Leopoldo. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São 

Leopoldo. OBJETO: Apurar a falta de médicos anestesistas em 
número suficiente no Hospital Centenário. INVESTIGADO(S): 
Fundação Hospital Centenário. LOCAL DO FATO: São Leopoldo. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. 
N. DO PROCEDIMENTO: 00891.001.087/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da 
Silva. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de São Leopoldo. OBJETO: Verificação da 
regularidade técnica e legal do setor de urgência e emergência do 
Hospital Centenário. INVESTIGADO(S): Fundação Hospital 
Centenário. LOCAL DO FATO: São Leopoldo. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.002.092/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTORA DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Investigar eventual demora na realização 
de consultas e exames no Município de Imbé. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Imbé. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01595.000.041/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Vera Cruz. PROMOTORA DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Fernanda Cassol Moreira. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Vera Cruz. OBJETO: Apurar possível cerceamento do direito à 
saúde em razão da não disponibilidade de transporte público para 
os moradores de  Linha Cipriano deslocarem ao Posto de Saúde de 
Linha Ferraz. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Vera Cruz. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01718.000.025/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. PROMOTORA 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele Moretto. CLASSIFICAÇÃO:  
1ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
OBJETO: Investigar se a COMUNIDADE TERAPÊUTICA VITÓRIA 
garante o respeito à pessoa e à família dos acolhidos, a 
permanência voluntária dos residentes e a possibilidade de 
interromper o tratamento a qualquer momento (resguardadas as 
exceções previstas no inciso IV, in fine, do artigo 19 da RDC 
ANVISA n. 29/2011), assim como assegura o cuidado com o bem 
estar físico e psíquico da pessoa, proporcionando um ambiente livre 
de violência, castigos físicos, psíquicos ou morais (artigo 20, incisos 
I e IV, da mesma RDC). INVESTIGADO: Comunidade Terapêutica 
Vitória - Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão RS. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. 
N. DO PROCEDIMENTO: 00931.004.487/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. PROMOTORA 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele Moretto. CLASSIFICAÇÃO:  
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
OBJETO: Acompanhamento permanente da ILPI João e Maria (Rua 
Açores, n. 762, Bairro Tarumã, CEP 94415400, Viamão/RS). LOCAL 
DO FATO: Viamão. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. 



 

6 

 

N. DO PROCEDIMENTO: 00931.000.197/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. PROMOTORA 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele Moretto. CLASSIFICAÇÃO:  
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
OBJETO: Acompanhamento permanente da ILPI Jardim Secreto, 
localizada na Rua Bento Gonçalves, n. 1450, Centro, Viamão/RS. 
LOCAL DO FATO: Viamão. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.001.113/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos 
Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: 
Fiscalizar permanentemente a Residencial Amor de Mãe, Razão 
Social ILPI Adriana Amarante de Souza Ltda. - ME, CNPJ 
44.319.429/0001-11, situada na Rua Engenheiro Jorge Pôrto, 211, 
Bairro Ipanema, em Porto Alegre/RS.. INVESTIGADO(S): ILPI 
Adriana Amarante de Souza Ltda. (Residencial Amor de Mãe). 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.000.854/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos 
Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO:  7º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Averiguar as irregularidade apontadas pela 
DGVS/SMS na Notificação n. 26522, constatadas na ILPI Andersen 
& Andersen Ltda. Matriz. INVESTIGADO(S): ILPI Andersen & 
Andersen Ltda - Matriz / Residencial Copacabana. LOCAL DO 
FATO: Rua Antenor Lemos, 126, bairro Menino Deus, Porto 
Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA  
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO:  
 

Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. 
N. DO PROCEDIMENTO: 01625.001.146/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO:  7º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: 
Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada e permanente, a ILPI 
Gerontologia Arte de Viver Eireli (Gerontologia Santa Cecília), CNPJ 
05.156.681/0001-03, sita na rua Almirante Barroso, 699 e 707, 
bairro Floresta, Porto Alegre/RS. INVESTIGADO(S): Gerontologia 
Arte de Viver (Gerontologia Santa Cecília). LOCAL DO FATO: Rua 
Almirante Barroso, 699 e 707, bairro Floresta, Porto Alegre/RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de Julho 
de 2022. 
GISELE MÜLLER MONTEIRO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 
 
 
 
 

  

 
 
 
 
 

 
 

EDITAL N. 044/2022 
 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL N. 042/2022 
 
 
TORNO PÚBLICO que a Comissão do XLIX Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público, Edital n. 001/2020, publicado no Diário 
Eletrônico do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul em 07 de janeiro de 2020, RESOLVE: 
 

 
I. RETIFICAR o Resultado Provisório das Provas Discursivas, divulgado no Anexo I do Edital n. 042/2022, publicado no Diário Eletrônico do 

Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul em 04 de julho de 2022, em razão da inconsistência da imagem da prova disponibilizada ao 
candidato inscrito sob o número 174769, para constar o que segue: 

 
 

II. RETIFICAR, no Anexo I deste edital, a nominata provisória dos candidatos aptos a seguir no concurso, que deverão entregar a 
documentação necessária à inscrição definitiva, prevista no item X do Edital n. 001/2020, conforme cronograma previsto no Anexo II deste edital.  

 
III. SOLICITAR aos candidatos nominados no Anexo I deste edital que providenciem os EXAMES DE SAÚDE FISICA E MENTAL, arrolados 
no item XI do Edital n. 001/2020, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul em 07 de janeiro de 2020, 
tendo em vista que, em breve, serão convocados, por meio de edital, para comparecer ao Serviço Biomédico da Procuradoria-Geral de Justiça. 

 

   INSC 
GRUPO TEMÁTICO I 

MÉDIA  
GT I 

GRUPO TEMÁTICO II 
MÉDIA 
 GT II 

GRUPO TEMÁTICO III 
MÉDIA  
GT III 

GRUPO TEMÁTICO IV 
MÉDIA  
GT IV 

MÉDIA 
 FINAL SITUAÇÃO 

Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 

174769 10 10 2   8 7,5 10 7,5 6,5   6 7,5 10   3   0 6,5 4,88    7   7   5 4,2 5,8 6,42   Eliminado 



 

7 

 

IV. INFORMAR que permanecem inalterados os Itens II, III e VI do Edital  n. 042/2022, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do 
Estado do Rio Grande do Sul em 04 de julho de 2022. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de julho de 2022. 
 

 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 

Promotor de Justiça, 
Secretário da Comissão do Concurso. 

 
 

 
ANEXO I 

 
NOMINATA PROVISÓRIA DOS CANDIDATOS APTOS A SEGUIR NO CONCURSO 

 

ALEXANDRE HENRIQUE MOURA CHUPEL 

ANA CLAUDIA DUARTE NUNES RIBEIRO SILVA 

ANA FLÁVIA AMARAL REZENDE 

ANDRELISE BORRIN BAGATINI 

ANITA SPIES DA CUNHA 

BÁRBARA BISOGNO PAZ 

DANILO OLIVEIRA CARILLI 

DAVI VAZQUEZ BARREIRA RANZEIRO DE BRAGANÇA  

EDUARDO DA SILVA FAGUNDES 

FABRÍCIO DIESEL PERIN 

FAGNER MACIEL DA LUZ 

FERNANDA COVESSI THOM 

FERNANDA LOPES DOS SANTOS 

FERNANDO MELLO MÜLLER 

FLAVIA QUIROGA QUINTAS 

GIULIA PASTÓRIO MATHEUS 

GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA MONTENEGRO 

GUSTAVO BLUMER ALVES 

HARTHYAN BRUNO SCHUCK DE MEDEIROS 

HELENA KLEINE OLIVEIRA 

HUGO PASTÓRIO PEREIRA 

JESSICA OSMARINI MARQUES 

LAIS SABOIA SOUTO 

LUIZ FLÁVIO BARBIERI 

LUIZA PRATA NEIVA FONSECA 

MARCELO BALICKI 

MARIA LUÍSA VIEIRA PERETTI 

MATHEUS TRINDADE 

MIRIAN ALVES DE SOUZA 

NATHÁLIA FRARE BARBOSA 

PATRICIA ALCALDE VARISCO 

PAULO VITOR BERGAMO BRAGA 

RAFAEL GRABOSKI DOS SANTOS 

RAÍSSA FONSECA TERENA 



 

8 

 

RAMONA ANCHIETA MENDEL 

RENAN LOSS 

RENATA ALINE NUNES DA SILVA 

RODRIGO DUTRA DORNELLES DUARTE 

RODRIGO MAYER MELEO 

SOFIA FREITAS SILVA 

TÂMARA CORDEIRO POLO MENDES 

THIAGO LOUREIRO PIRES DE ABREU 

VITOR CASASCO ALEJANDRE DE ALMEIDA 
 
 
 

ANEXO II 
 

INSCRIÇÃO DEFINITIVA - ENTREGA DE DOCUMENTOS 
 
LOCAL: Unidade de Concursos do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, situada na Rua General Andrade Neves n. 106, 14.º andar, 
Centro, Porto Alegre- RS. 
 
A documentação poderá ser entregue por procurador acompanhado de mandato (sem necessidade de firma reconhecida) contendo poderes e 
finalidade específicos.  
 
 

NOME DATA HORÁRIO 

ALEXANDRE HENRIQUE MOURA CHUPEL 18/07/2022 10 às 12 horas 

ANA CLAUDIA DUARTE NUNES RIBEIRO SILVA 18/07/2022 10 às 12 horas 

ANA FLÁVIA AMARAL REZENDE 18/07/2022 10 às 12 horas 

ANDRELISE BORRIN BAGATINI 18/07/2022 10 às 12 horas 

ANITA SPIES DA CUNHA 18/07/2022 13 às 16 horas 

BÁRBARA BISOGNO PAZ 18/07/2022 13 às 16 horas 

DANILO OLIVEIRA CARILLI 18/07/2022 13 às 16 horas 

DAVI VAZQUEZ BARREIRA RANZEIRO DE BRAGANÇA  18/07/2022 13 às 16 horas 

EDUARDO DA SILVA FAGUNDES 19/07/2022 10 às 12 horas 

FABRÍCIO DIESEL PERIN 19/07/2022 10 às 12 horas 

FAGNER MACIEL DA LUZ 19/07/2022 10 às 12 horas 

FERNANDA COVESSI THOM 19/07/2022 10 às 12 horas 

FERNANDA LOPES DOS SANTOS 19/07/2022 13 às 16 horas 

FERNANDO MELLO MÜLLER 19/07/2022 13 às 16 horas 

FLAVIA QUIROGA QUINTAS 19/07/2022 13 às 16 horas 

GIULIA PASTÓRIO MATHEUS 19/07/2022 13 às 16 horas 

GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA MONTENEGRO 19/07/2022 13 às 16 horas 

GUSTAVO BLUMER ALVES 20/07/2022 10 às 12 horas 

HARTHYAN BRUNO SCHUCK DE MEDEIROS 20/07/2022 10 às 12 horas 

HELENA KLEINE OLIVEIRA 20/07/2022 10 às 12 horas 

HUGO PASTÓRIO PEREIRA 20/07/2022 10 às 12 horas 

JESSICA OSMARINI MARQUES 20/07/2022 13 às 16 horas 

LAIS SABOIA SOUTO 20/07/2022 13 às 16 horas 

LUIZ FLÁVIO BARBIERI 20/07/2022 13 às 16 horas 

LUIZA PRATA NEIVA FONSECA 20/07/2022 13 às 16 horas 



 

9 

 

MARCELO BALICKI 20/07/2022 13 às 16 horas 

MARIA LUÍSA VIEIRA PERETTI 21/07/2022 10 às 12 horas 

MATHEUS TRINDADE 21/07/2022 10 às 12 horas 

MIRIAN ALVES DE SOUZA 21/07/2022 10 às 12 horas 

NATHÁLIA FRARE BARBOSA 21/07/2022 10 às 12 horas 

PATRICIA ALCALDE VARISCO 21/07/2022 13 às 16 horas 

PAULO VITOR BERGAMO BRAGA 21/07/2022 13 às 16 horas 

RAFAEL GRABOSKI DOS SANTOS 21/07/2022 13 às 16 horas 

RAÍSSA FONSECA TERENA 21/07/2022 13 às 16 horas 

RAMONA ANCHIETA MENDEL 21/07/2022 13 às 16 horas 

RENAN LOSS 22/07/2022 10 às 12 horas 

RENATA ALINE NUNES DA SILVA 22/07/2022 10 às 12 horas 

RODRIGO DUTRA DORNELLES DUARTE 22/07/2022 10 às 12 horas 

RODRIGO MAYER MELEO 22/07/2022 10 às 12 horas 

SOFIA FREITAS SILVA 22/07/2022 13 às 16 horas 

TÂMARA CORDEIRO POLO MENDES 22/07/2022 13 às 16 horas 

THIAGO LOUREIRO PIRES DE ABREU 22/07/2022 13 às 16 horas 

VITOR CASASCO ALEJANDRE DE ALMEIDA 22/07/2022 13 às 16 horas 

 

 

 

 


